47 Itius autem linealis prærogative ratio varie ab Interpretibus assignatur, sed brevitate consulentes, mihi magis arridet, desumendam esse ex ipsa natura, & qualitate primogenituræ, & vocatione primogeniti: eo enim ipso, quod in dispositione vocatus est primogenitus, non solum ille, sed etiam nepos, & omnes primogeniti ab eo descendentes in perpetuum votati censentur, ut cum alijs advertit Molin. de primog. lib. 3. cap. 6. n. 29. Cov. d. cap. 38. num. 6. & 7. Gut. pract. lib. 3. cap. 66. num. 16. Sicque quilibet primogenitus proprio jure, & ex propria vocatione intelligitur vocatus, & ad successionem admissus, ut probat idem Molin. lib. I. cap. I. num. 17. ubi Add. Plures cumulat Cast. lib. 3. cap. 19. num. 167. & tom. 5. cap. 93. §. 8. n. 9. Giurb. de feud. §. 2. gloss. 6. num. 35. & dec. 108. num. 12. Cyriac. respons. in Ducat. Mant. art. I. num. 272. & 273. Reynos. observ. 24. n. 29. & seqq. & ibi Add. Amat. d. resol. I. num. 53. Marciān. lib. I. disp. 10. num. 29. Ex quo primogenitus censetur magis dilectus, ideo non solum ipse, sed tota ejus linea prædilecta intelligitur, ut dum aliquis de illa supervisit, præferatur secundo genito, & ejus linea, & sic in ulterioribus, ut considerat Gom. L. 40. Taur. n. 66. vers. 6.

48 Unde audiendi non sunt nonnulli DD. qui dixerunt prærogativam linea provenire ex jure transmissionis à patre in filium primogenitum, quia ut bene considerant Add. ad Molin. d. cap. 6. num. 36. usque ad n. 39. transmissio fundatur in jure qualito, & ubi non est qualitas, sed spes, cessat transmissio- nis eventus, ex doctrina Bart. in L. si filius ff. col. dot. & alijs, quos ibidem referunt, ac ideo primogenituram non transmitti, dicunt Valasc. de jur. emph. q. 50. num. 44. Cost. de success. Regn. p. 22. vers. unde pag. 109. & 185. Gam. dec. 174. num. 19. & dec. 93. num. 2. & fuit de mente Gloss. fin. in L. unio, Cod.

de his qui ante apert. tab.

Probabilius tamen est, quod alteri dicunt, nempe quod quando succeditur jure primo genituræ, admittitur repræsentatio usque in infinitum, quæ efficit ut linea sit veluti incatenata de uno in alium primogenitum, ut sic ejus perpetuitas consequatur, ex Molin. d. cap. 6. num. 41. Gut. d. lib. 3. q. 67. num. 44. & seqq. Lara de annivers. lib. I. cap. 5. num. 9. Castib. d. cap. 19. num. 45. & 227. Molin. de just. disp. 6. 7. num. 13. tom. 3. Robles de repræf. lib. 3. cap. 3. & 19. Surd. conf. 403. num. 16.

Sed nihilominus verius judico, hanc linealem prærogativam non fundari in sola repræsentatione; licet enim admissa linea ad succedendum jure primogenituræ, videatur admissa repræsentatio, quæ filium in locum patris subingredi facit; hæc non est illa repræsentatio, quæ de jure communi habebat locum inter descendentes usque in infinitum, & inter transversales usque ad filios fratribus succedentes cum patruis, de qua in Auth. de hæred. ab intest. venient §. I. & §. si igitur col. 9. §. cum filius inst. de hæred. que ab inst. deferunt cum similibus, de quibus infra; quia ista solum efficiebat, quod filius repræsentaret gradum patris, & non poterat operari, quod repræsentaretur sexus, aut ætas, cum esset naturaliter impossibile, ut eleganter considerat Molin. d. cap. 6. num. 48. & 49. Gut. d. lib. 3. q. 67. num. 21. & q. 68. n. 23. & 45. Castib. d. cap. 19. num. 50. Robles de repræf. cap. II. lib. I. num. 20. Amat. d. resol. I. num. 44. Ioseph Altograd. contr. 42. n. 64. Ac per consequens in successione per viam primogenituræ nepos excluderetur à patruo, cum esset maior ætate: & etiam excluderetur neptis, cum nec sexum, nec ætatem patris posset repræsentari, ut tenent quos refert Prato discept. 38. num. 28. & seqq. Redenasc. conf. 82. n. 1.

Ob idque alia, & diversa repræsentatio ab ea, quæ de jure communi concedebatur, est necessario intelligenda, & hæc non potest esse alia, nisi repræsentatio juris, ac qualitatis primogenituræ, quæ à patre communicatur filio primogenito, & cuius ratione successio patri competit; hæcque potius est effectus primogenituræ, quam ejus repræsentatio, ut multis relatis observant Add. ad Molin. d. cap. 6. n. 49. usque ad n. 51.

Quare persistimus in supra tradita, & as-signata ratione, videlicet lineam esse obser-vandam ex sola qualitate primogenituræ, quæ efficit, ut quilibet primogenitus unus post alium censeatur vocatus, & substitutus proprio jure, & propria vocatio, ut ultra re-latos

Iatōs concludunt in terminis Add. ad Molin. d. cap. 6. num. 36. usque ad num. 39. vers. & ita necesse, &c in specie Pater Molin. disp. 626. n. 15.

Ex quo sequitur nepotem ex filio primogenito præmortuo in vita parentis, non indigere illo beneficio representationis de jure communi introducto ad succedendum ayo in maioratu, cum ex propria vocatione, & de jure ad successionem debeat admitti, ac propterea etiam seclusa representatione, esset admittendus ob prærogativam melioris lineaæ ad exclusionem secundi geniti, ut tradunt Beroi conf. 51. num. 57. lib. 1. Gam. dec. 160. num. 3. Gut. d. q. 67. num. 20. Molin. d. lib. 3. cap. 6. num. 58. vers. secunda. Reynos. d. observ. 24. n. 30. & 31.

Quæ omnia procedunt, non solum inter descendentes venientes ad successionem ascendentis; sed etiam inter transversales, alteri transversali succedere volentes, adhuc enim lineaæ prærogativa est observanda; proximam si descendentes sunt à primo fundatore, seu acquisitore, quia deficiente linea primogeniti, semper recurrentum est ad proximum stipitem, seu truncum, ex quo melius eligitur linea, ex his, quæ supersunt, videlicet linea secundi geniti; nam quemadmodum vocatus, præpositus, & prædilectus fuit primogenitus, & ejus linea, eodem modo post eum, ejusque lineam fuit vocatus, & prædilectus secundo genitus, & ejus linea, & sic de cæteris. Cov. d. cap. 38. num. 5. ibi: Nam secundo genitus censetur vocatus post primogenitum, & ejus liberos, vel primogenito mortuo absque liberis. Sequitur Castilh. d. cap. 19. num. 95. vers. & sic mortuo possessore.

Et tunc secundo genitus respectu tertio genitus, efficitur primogenitus, & succedit, ejusque linea præferentiam habet. Mand. de Alba conf. 382. num. 65. 71. & 77. Fusar. 9. 487. num. 47. Decian. respons. 7. lib. 1. num. 60. Valenz. conf. 23. num. 17. & conf. 69. num. 8. & conf. 97. num. 19. & 20. & conf. 113. n. 69. Amat. var. d. resol. 1. num. 30. Vela dissert. 49. num. 35. & 36. & tenent multi alij, quos allegavimus in d. allegatione impressa domus de Aveiro num. 400. & seqq. ubi multis rationibus comprobavimus, & omnibus citatis concludimus, ut videre est ex ibi citatis, & sunt Molin. Cancer. Salgad. Larr. Giurb. Robles Gut. Sousa. Flor. Gam. Pereir. Reynos. Phæb. Fontanel. Valasc. Cyriac. Tond. Ansal. Galeot. Capan. quorum aliqui elegantur infra. Roxas p. 1. de incomp. cap. 6. num. 329. & cap. 8. n. 16. & seqq. Luca de lin. leg. art. 4. & 5.

Vnde non est in consideratione quod cōcurrentes ad successionem transversales sint respectu ultimi possessoris, quoniam semper verum est esse vocatos, & substitutos secundum ordinem primogenituræ, cum prælatione unius lineaæ ad alteram, ut deficiente primogenita, ingrediatur secundo genita ad exclusionem tertio genitæ: & etiam est verum, omnes concurrentes esse descendentes à primo institutore, & à proximo stipite, à quo linea ultimi, & omnes aliæ lineaæ processerunt. Quæ ratione inter istos transversales, à primo fundatore descendentes, lineam esse observandam constanter defendunt Molin. d. lib. 3. cap. 6. num. 34. & 35. & cap. 7. per tot. & utrobique ejus Add. Castilh. d. cap. 19. num. 86. cum seqq. & num. 172. Reynos. observ. 26. per tot. & ibi Add. Marcian. d. lib. 1. disp. 10. per tot. præcipue ex num. 20. & seqq. & num. 60. Imò & inter omnes transversales respectu primi institutoris idem ex veriori sententia contra Greg. Lop. Gom. Mier. & alios, tenent Cov. præf. cap. 38. n. 9. Cost. de success. Regn. 2. p. num. 32. & 3. p. num. 59. Matienç. L. 5. gloss. 4. ad fin. tit. 7. lib. 5. recop. ubi Azeved. num. 3. Molin. d. cap. 7. n. 10. ubi Add. Gut. lib. 3. præf. d. q. 66. n. 13. Castilh. d. cap. 19. n. 90. Marcian. d. disp. 10. n. 70.

Deinde, & supradicta locum habent, etiam si in dispositione vocatus sit filius maior natu, quia hoc etiam casu prærogativa lineaæ est observanda, ut cum Molin. cum altero Molin. & alijs tenet Castilh. d. cap. 19. n. 320. & 324. Reynos. observ. 25. n. 10.

Et licet Amat. d. resol. 1. num. 27. distinguendo dixerit: quod quando simpliciter vocatur filius maior natu, vel descendens maior ætate, qui tempore mortis supererit, censetur exclusa representatione, & lineaæ prærogativa, ex Bero conf. 71. per tot. lib. 1. Malvasia conf. 22. Hond. conf. 70. lib. 1. secūs autem, quando vocatur primogenitus, aut maior natu cum qualitate primogenituræ, ut pluribus laudatis concludit num. 28. & sequitur Costa Siculus conf. 67. n. 2. ac etiam Redenasc. conf. 82. cum Prato mihi indistincta Castilh. traditio non displicet, quam cōtra Malvasiam, & reliquos DD. defendit in primogenijs cujuscumque nationis uni perpetuo deferendis.

Quoties enim constat, de voluntate disponentis velle se primogenium instituere, intelligendum est regulis primogenitorum se conformare velle, sive dicat, quod succedat primogenitus, sive maior natu; nam hæc vox, maior, denotat primum natum, & primogenitus, & maioratus, idem sunt, & primus natus est, qui reperitur primus in linea primo.

primogenita, quæ semper censetur vocata de primogenito in primogenitum usque in infinitum, ut cum eodem *Castilb.* tom. 5. sap. 143. num. 40. vers. ego. Cum quo, & alijs Add. ad *Molin.* d. lib. 3. cap. 8. num. 18. & 19. qui num. 20. dicunt, hoc procedere ex veriori sententia, etiam si vocatus fuerit maior natu, qui tempore mortis supererit, nisi relatio facta fuerit à supervenientibus nominibus proprijs, quod non infringunt citati in contrarium, quia loquuntur in diversis terminis, ut legenti patebit.

Nec linealem hanc prærogativam in ali. 57 quo debilitat quod DD. Hispani, & Lusitani ad illam corroborandam loquuntur in terminis *Ord.* lib. 4. tit. 100. & *L.* 40. *Taur.* & *L.* 2. tit. 15. part. 2. Ex quibus in nostra, & illo Regno repræsentatio, & linea in successione maioratus, et am inter transversales, in infinitum fuit introducta; quia prædicti DD. concordi, & communis placito firmant, d. leges non correctorias, sed declaratorias esse juris communis, ut de primis testantur *Greg. Lop.* L. 9. tit. 13. part. 6. verb. *amandar*, *Castilb.* cap. 19. num. 229. *Carpio de execut.* ult. vol. lib. 1. cap. 16. num. 58. & lib. 2. cap. 11. num. 17. ad fin. *Molin.* d. cap. 6. num. 24. & ejus Add. & constat ex nostra *Ord.* d. tit. 100. & ex *Reynos.*

58 Ac ideo concludat, prædictam lineæ observationem ex juris communis dispositio- ne, & generali Christiani Orbis consuetudine, ubi speciali exclusa non reperitur, ex na- tura, & qualitate primogeniturae, ac vocatio- ne primogeniti, attendi, & servari debere, *Molin.* d. cap. 6. num. 52. & ejus Add. n. 23. usque ad 29. *Gat.* d. q. 65. num. 16. & 26. *Cov.* d. cap. 38. num. 12. *Robles de repræsent.* lib. 2. cap. 19. num. 14. *Amat.* d. resol. 1. num. 29. *Costa Sicul.* d. conf. 67. post num. 31. & 32. *Mangil de imput.* q. 77. num. 27. & 173. *Cyriac.* in d. conf. art. 1. num. 340. *Tondut.* d. cap. 89. num. 1. *Marcian.* d. disp. 10. numer. 27.

Quare dicendum est, non esse necessarium, quod pater, vel ascendens illius transversalis, qui uti de meliori linea, ad successionem venit, & in ea alijs de inferioribus lineis præferri intendit, primam successionis causam, & jus certum, & invariabile in ea habue- rit, sed sufficiat probabilis spes succedendi, si casus occurreret, quod talis pater, seu ascen- dens, si viveret, succederet, ut disponit no- stra *Ord.* d. tit. 100. & tenet expresse *Molin.* d. lib. 3. cap. 7. num. 4. & ibi Add. *Castilb.* lib. 3. cap. 15. num. 76. & cap. 19. n. 172. *Amat.* resol. 1. num. 52. *Giurb.* de feud. §. 2. gloss. 6. num. 25. & 26. & gloss. 10. num. 44. & 45.

Larrea dec. 8. num. 47. & 48. *Cancer.* lib. 3. var. cap. 21. num. 297. *Sueles* conf. 95. num. 14. ubi decisum testatur, & *Reynos.* observ. 26. num. 6. & per tot. Sequitur *Marcian.* d. disp. 10. num. 14. cum seqq. *Roxas* de incom- put. maiorat. p. 7. cap. 6. num. 321. & p. 8. cap. 5. num. 56.

Cujus traditionis ratio inter illos trans- 59 versales, qui licet tales sint respectu ultimi morientis, tamen descendunt à primis institutoribus, seu acquisitoribus, provenit ex eis, quæ supra diximus, & infra constabit; quia unusquisque ab initio censetur vocatus, & substitutus unus post alium ordine primogeniturae, hoc est, linea recta de primogenito in primogenitum, & sic venit ex proprio jure, & propria vocatione, nec opus habet, quod pater, vel ascendens in primo genito succederet, sed solum quod si viveret succederet. Et si dicatur, hoc esse effectum representationis, nulla alia consideratur, nisi juris primogeniturae, quod pater, vel ascen- dens habuit, in cuius locum subintrat des- cendens, illius personam repræsentans, qua- tenus de ipsius linea primogenita primo vo- cata, & prædilecta descendit. Quæ repræ- sentatio semper attenditur, & consideratur respectu primi disponentis, & proximi as- cendentis, seu stipitis, à quo linea, in qua erat defunctus, & omnes alias lineæ, cætero- rum concurrentium originem ducunt. Li- cet enim proximitas ad succedendum sit at- tendenda respectu ultimi possessoris, ex no- stra *Ord.* lib. 4. tit. 100. §. 2. & ex receptioni sententia, ut probat *Amat.* resol. 10. num. 1. sic intelligendus circa ea, quæ scripsit n. 16. 17. & 18. tamen repræsentatio, & linea de- sumitur, & consideratur ex persona primi fundatoris, cuius differentiæ rationem ele- ganter tradit *Reynos.* observ. 26. num. 8. cum seqq. & ibi Add. ubi multos refert.

Ideoque nostra *Ord.* d. §. 2. nihil disponit circa lineas, & repræsentationem, de quibus loquitur in principio tit. 100. ut multis citatis tenet *Sousa de Maced.* dec. 16. num. 11. & seqq. *Phœb.* dec. 22. num. 21. *Pereir.* dec. 59. num. 7. *Valasc.* de just. acclam. 2. p. punct. 1. §. 4. num. 77. & seqq. *Reynos.* observ. 25. num. 3. & 9.

Vnde attenta dispositione nostræ *Ord.* in d. tit. 100. censentur admissæ lineæ, & repræ- sentationes in descendantibus institutoris in infinitum, licet sint transversales ultimi possessoris, ut late, & docta manu decisum fuit in casibus sequentibus, ubi miris ratio- nibus invenitur declaratum in sententijs, quarum tenor, & deliberationum talis est.

No feito de Dom Henrique Henriques, 60
& sua